Дело № 5-83-300/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

            19 ноября 2019 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности:

Ечкалова Александра Владимировича, паспортные данные, директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Прудовский Аграрный Техникум», адрес юридического лица: Республика Крым, Советский район, с.Пруды, ул. Керченская, д.18, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Ечкалов А.В., директор ГБПОУ РК «ПАТ», расположенного по адресу: Республика Крым, Советский район, с.Пруды, ул. Керченская, д.18, дата нарушил установленный п.3 ст.363.1 НК РФ срок представления декларации по транспортному налогу, которую обязан предоставить не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, а именно – не позднее 01 февраля 2019 года, а фактически декларация по транспортному налогу предоставлена за календарный 2018 год – дата. Своими действиями директор ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалов А.В., совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Определением мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым от 19 ноября 2019 года отказано в удовлетворении ходатайства директора ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалова А.В. в привлечении к административной ответственности по рассматриваемому делу главного бухгалтера ГБПОУ РК «ПАТ» фио.
В судебное заседание директор ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалов А.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, заказным письмом с уведомлением, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в связи, с чем суд, в соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Допущенной к участию в деле по доверенности в качестве представителя Шевердиной С.В., ст.51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст.25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, разъяснены и понятны, она пояснила позицию Ечкалова А.В., который вину не признал, обратив внимание суда на то, что указанные обязанности по своевременному предоставлению декларации в налоговый орган выполняет она, так как является главным бухгалтером ГБПОУ РК «ПАТ».

В соответствии с п.п. 1,3 ст. 363.1 Налогового Кодекса Российской Федерации - налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по налогу. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

 - протоколом об административном правонарушении №номер от дата, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершенном директором ГБПОУ РК «ПАТ» административном правонарушении;

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от дата;

 - копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой налоговая декларация предоставлена дата и принята дата;

 - копией подтверждения даты отправки налоговой декларации.

Таким образом, из представленных в материалы дела выписок из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на дата, следует, что лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица – ГБПОУ РК «ПАТ» является Ечкалов А.В.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия привлекаемого директора ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалова Александра Владимировича квалифицированы правильно по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Вина привлекаемого директор ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалов Александра Владимировича доказана полностью.

Доказательств того, что директоомр ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкаловым А.В. как должностным лицом предприняты все меры для обеспечения соблюдения установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, суду не представлено и материалы административного дела таких сведений не содержат.

Назначая административное наказание привлекаемому директору ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалову А.В., суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого директора ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалова А.В. не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о назначении директору ГБПОУ РК «ПАТ» Ечкалову А.В. административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 15.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Прудовский Аграрный Техникум» Ечкалова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: реквизиты.
Разъяснить Ечкалову Александру Владимировичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок она будет привлечена к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Копию постановления направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №4 по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

              Л.А. Ратушная